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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1842.36 1841.82 -0.03% 
Argjend 21.73 21.80 0.34% 
Brent Crude 83.00 83.79 0.95% 
WTI Crude 76.34 76.94 0.79% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0695 1.0687 -0.07% 
EURCHF 0.9886 0.9879 -0.08% 
EURGBP 0.8885 0.8885 0.00% 
EURALL 115.7627 115.4944 -0.23% 
EURTRY 20.1149 20.1727 0.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 103.8620 103.92 0.06% 
VIX 20.02 21.00 4.90% 
S&P 500 4,090.41 4,079.09 -0.28% 
NASDAQ 11,855.83 11,787.27 -0.58% 
Dow & Jones 33,696.85 33,826.69 0.39% 
DAX-Gjermani 15,482.00 15,498.19 0.10% 
FTSE 8,004.36 8,010.90 0.08% 
NIKKEI 27,513.13 27,531.94 0.07% 
SSE-Shangai 3,224.02 3,290.34 2.06% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.81 3.81 0.00% 
SHBA 2 vite 4.62 4.62 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.44 2.45 0.57% 
Gjermani 2 vite 2.88 2.88 0.24% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Sipas strategeve te Goldman Sachs, deri ne 

fund te ketij viti, aksionet kineze mund te 

rriten deri ne 24% per shkak te nje tranzicioni 

ekonomik nga "rihapja ne rimekembje" 

 

➢ Investitoret pritet te jene te kujdesshem pasi 

tregjet evropiane te aksioneve hapen te 

henen, diten e pare te javes qe perfshin 

publikimin e te dhenave te rendesishme te 

aktivitetit te Eurozones dhe procesverbalet 

nga takimi me i fundit i Rezerves Federale 

 

➢ Tregjet tani nuk jane te sigurta se kur do te 

ndodhe kulmi i ketij viti ne normat e interesit 

ne SHBA, me disa analiste qe parashikojne 

nje norme te mundshme terminale mbi 6% 

 

➢ Pjesemarresit e tregut do te shikojne per 

sherbimet paraprake dhe PMI-te e 

prodhimit, shitjet ekzistuese te shtepive, 

minutat e takimeve te FOMC, te dhenat e 

PBB-se dhe PCE, shpenzimet personale dhe 

ndjenjat dhe pritshmerite e konsumatoreve 

ne Michigan. Nderkohe, fjalimet e Williams, 

Bostic, Mester dhe kryetarit te Rezerves 

Federale Jefferson do te shikohen nga afer 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te henen mes 

optimizmit mbi rimekembjen e kerkeses se 

Kines 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Kryetarja e Komisionit per Politiken e 

Jashtme, Alicia Kearns, ka cekur se 

Britania e Madhe nuk e mbeshtet 

formimin e “Republikes Srpska” 

 

➢ Kryeministri Kurti, theksoi lidhjen e 

Kosoves me NATO-n, ku ai ceku se NATO 

eshte pjese kyqe se shkuares, se tashmes 

dhe se ardhmes se Kosoves 

 

➢ Sipas Bankes Evropiane per Rindertim dhe 

Zhvillim (BERZH), rritja ekonomike ne 

Kosove eshte ulur 

 

➢ Edhe pse Kosova ka rreth 13 miliarde ton 

rezerva te verifikuara te qymyrit, 

mundesia e perdorimit te tij si burim 

energjetik, eshte thuajse inekzistente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Te shtunen, Sekretari i Shtetit i SHBA Antony 

Blinken u takua me kryediplomatin kinez 

Wang Yi per here te pare qe kur ushtria 

amerikane rrezoi nje balone te dyshuar 

kineze te vezhgimit ne fillim te ketij muaji 

 

➢ Sipas Zevendes Presidentes Kamala Harris, 

qeveria amerikane ka percaktuar se Rusia ka 

kryer krime kunder njerezimit gjate luftes se 

saj ne Ukraine 

 

➢ Pas termetit tragjik qe goditi Turqine dy jave 

me pare, SHBA do te ofroje 100 milione 

dollare shtese (ose 93.5 milione euro), sipas 

Sekretarit te Shtetit te SHBA Antony Blinken, 

te dielen 

“Rreziku vjen duke mos ditur se çfare je duke bere” 
Warren Buffett 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


